Prima o dopo di lui pare ve ne siano pure stati allri (3), e real
mente vi fu anche a godere di questo benefizio un fra Raineri; e
nel 1394 (4) vi era stato cd allora ce sava fra Giacomo Borello (~),

il quale ricevendo in compenso i redditi della chiesa del batz'mento,
rilasciava la chie a di s. Briaida con tulli i dirilli di essa al predetto fra
Raineri, che vi entrava la seconda volla prout alias fuit et .ytetit (6).

(1) Anche nell'estimo del 13 8, almeno incidentalmente, è ricordata questa stessa
chiesa di s. Brigida. In vero, vi si notano tredici }ornatas altini versus sancta
Brigida (sic).

(2) «Placuit omnibus in dicto consilio existentiblls quod ille frate l' heremita cate
lanus inducatur et ponatur in ecclesia sancte Brigide. Et quod expensis communis
tlat hostium quodam quod ibi defIicit per sindicos. Ha quod mOl'ari possit ibidem.
Et quod nulla persona ad dicta eccIesia reducat nec teneat bestias aliquas sub pena
-s. V debito pro quolibet et qualibet vice. Et coperiatur ipsa ecclesia ita quod sit ad
sostam bene tecta».

(3) Qui se ne ricordano due per farvi semplicemente delle induzioni. Un frater
Obertus quistonus negli estimi degli anni 1379-88 è tassato per lire lO; lo stesso
(frater Obertus quistor) riappal'isce nell'altro estimo del 1390. Fra Gondissalvo Petrii,
;agostiniano del convento di Avignone, nel 1388 risulta confessore del pinerolese
Ludovico Caponi, altrove menzionato (II, 158; III, 193).

(4) Il CARUTTI (St. di Pino rivo e corr., p. 288) rimanda erroneamente questa
,data al 1397.

(5) Costui,. già accennato altrove (I, 126; III, 50; IV, 36-174), nel 1351 era tl'a gli
.abitanti del borgo e pagava per tassa personale libb. CC. Non è improbabile che
egli sia quell'istesso Iacoborello, prete di s. Maurizio, vivente nel 1355 (IV, 34).

(6) Atto cons. del 18 marzo 1394: « Item super l'equisicione f~cta in presenti con
silio per dominum fratrem laeobum Borrellum, qui requisivit sibi relaxari ecclexiam
beate Brigide de Pinerolio cum eius tlctis, redditibus, appendentibus et emolumentis
ad eius vitam, cum ipse intendat perpetuo morari et suum ·habitaculum facere in
·dieta ecclexia, Deo omnipotenti et beate brigide, divinaque ibidem celebrare ». Il
-che gli si concede. - Atto cons. dell'Il nove 1394: Si delibera favorevolmente
-« super requisicione fratris Rayneri eremite requirentis se rèdduci in ecclesia sancte

- 3--

:Ne11402 un Leonardo Bonardo (1 ),con Franc. Boneto, era massaio dei
Tedditi domus sancte Brigide (conti esatt.), la quale (ecclesia sancte
Bergide) nel 1406 fu riparata per opera di RufIerio de RufIerio (l. c.),
e nel 1411 si ricoperse, e si rizzò per essa un muro (l. c.).

Ver o il 1418 il comune regalava una cappa ad un vescovo che
,dimorava in s. Brigida. Chi fosse questo vescovo non è facile stabilire;
ma è probabile che sia uno dei vescovi scismatici che, rimasti privi
'della loro sede, si ritirarono a vivere sotto la protezione di quei
principi, che prima li avevano favoriti, in paesi scismatici, quale era

.appunto il principato degli Acaia. Se fosse leçito fare un' induzione,
·direi che era quel vescovo di Ventimiglia, che' verso il 1411 cresimò
a Pinerolo i fanciulli e tutti gli altri che vollero essere cresimati, e
al quale il comune per questo regalò anche allora una vesta (II, 160).
Tra i due vescovi che nel 141'1 erano eletti sulla diocesi di Venti
miglia, non c'è da esitare nel dire quale di essi sia venuto a Pine
.1'010; ed è veramente quello che è considerato per scismatico, cioè
Bartolomeo da Ventimiglia, che morì a Vercelli nel 1418. Tel prin
·cipio del qual anno può anche essere stato di nuovo per alquanto
·tempo a Pinerolo e nella chiesa di s. Brigida. Osta però a tale sup
po izione questo, che si ha nei conti di tesoreria dei prineipi di Acaia
'menzione di questo vescovo residente in s. Brigida anche dopo il 1418.

Dai medesimi conti di tesoreria dei principi di Acaia risulta che verso
Iquel tempo si voleva fare di s. Brigida una CERTOSA (2) di patronato

Brigide et juribus ipsius prùut alias fuit et stetit» e si soggiunge: «et quod frater
Iac. Borellus, qui dudum fuerit positus in dieta ecclesia ob ipsius remuneracionem
ponatur si voluerit in possessionem baptamenti ad divina ibidem celebrandi et ipsius
bataptenti (sic) godias et obvenciones habeat, gaudeat et possideat ». - Atto cons. del
'22 nov. 1394: Si delibera « super facto batamenti eo quia videtur oriri questio inter
.priores dicti batamenti et Dominum Iacobi (sic) Borelli, qui nunc positus est ». 

Atto cons. del 3 dico 1394: Si eleggono due probi viri «ad recipiendum computum
et rationem emolumentorum et reddituum receptorum et perceptorum ex baptamento
(un'altra volta si legge: «super baptimento ludum et arma ») quovis modo per illos
,qui hactenus ipsum tenuerunt et gubernaverunt» di ciò che avevano speso intorno
ad esso ed anche di ciò che avevano percepito da esso frate, D. Giacomo Borello. 
Anche nei conti esatto degli anni 1392-94 si hanno ordini « super redditibus domus
baptamenti ut convertantur ad opera pietatis ». Qui vuolsi però notare che il co
mune oltre questa domus baptamenti a s. Brigida, ne possedeva eziandio un' altra
.a, metà di via nuova (IV, 174) ed in entrambe allora si faceva pure il servizio reli
gioso; non è quindi accertato se almeno l'ultima delle predette locuzioni si riferisca
'Precisamente a questa chiesa di So Brigida.